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KENT JEOKİMYASI HARİTALAMA 
ÇALIŞMASI VE ÜLKEMİZDEKİ DURUM

Doç. Dr. Nuray KARAPINAR *

ÖZ : Bu çalışmada kent jeokimyası haritala-
ma çalışmasının önemi, dünyadaki gelişimi, 
Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü’nde 
bu alanda yapılmış çalışmalar ve kirlenmiş 
alanların yönetimine dair ülkemizdeki yasal 
ve idari durum hakkında bilgi verilerek bazı 
değerlendirmelere yer verilmiştir. 

 
Başlangıçta maden arama amaçlı geliştiri-

len jeokimyasal haritalama tekniği günümüz-
de çevre ve sağlık ile ilgili birçok alanda dün-
ya genelinde uygulama bulmuştur.  Bunlardan 
biri de Kentsel Çevre (urban environment) 
alanında yapılan çalışmalardır. 

Dünya nüfusunun artışı, sanayileşme, 
kentleşme, kırsal alanlardan şehirlere göç ve 
buna bağlı şehirlerde yaşayan nüfus oranının 
artışı, kentsel çevrenin jeokimyasal özellikleri-
nin belirlenmesinin önemini artırmıştır.  Çünkü 
kentsel çevre, insan kaynaklı birçok faaliyet-
ten etkilenir ve potansiyel olarak birçok kirle-
ticiye maruz kalır. Kentsel çevrenin de kentte 
yaşayanların sağlıkları üzerine muhtemel et-
kileri olabilir.  Dolayısıyla, gelecek nesiller için 
sürdürülebilir bir kentsel çevre bırakmak için, 
toksik olan kimyasal elementler ve bunların 
bileşiklerinden nüfusun olumsuz etkilenmesi-
ni önleyecek şekilde kentlerin planlanması ve 
yönetilmesi gerekir.  Bu bağlamda, şehirlerin 
gelişimi ve yeni konut alanlarının belirlenmesi 
ihtiyacı, şehir plancıların şehir arazisi kalitesi 
ile ilgilenmesi ve kirlenmiş alanların yönetimi 
gibi konular dünya genelinde kentlerin jeokim-
yasal çevresine olan ilgiyi artırmıştır.  Sanayi-
leşme ve kentleşmeye bağlı kentsel çevredeki 
kirlenmiş alanların bulunduğu gerçeği, geliş-
miş AB ülkelerinde mevzuat anlamında olum-
lu gelişmelere yol açmış (kirlenmiş alanlara 
dair yasal düzenleme) bu da kent jeokimyası 

haritalama çalışmaları için itici bir kuvvet ol-
muştur.  

Maden arama amaçlı dünya genelinde 
1950’li yıllarda başlatılan bölgesel jeokimya 
haritalama çalışmalarında, maden anomalile-
rini belirlemek için insan kaynaklı kirliliğin söz 
konusu olduğu kentsel alanlardan doğal ola-
rak uzak durulmuştur.  Ancak, 1980’li yıllarda 
kent alanlarında çevrenin kirlenmesine bağlı 
gelişen sağlık riski ile ilgili farkındalığın art-
ması, kent jeokimya haritalama çalışmalarını 
günümüzde jeokimya çalışmalarının öncelik-
lerinden biri haline getirmiştir (Johnson ve De-
metriades, 2011).

Sürdürülebilir bir kentsel çevre için, önce-
likli olarak bu çevredeki toksik kimyasal ele-
mentlerin varlığı ve önceki doğal değerlerine 
göre nasıl değiştiği bilgisine ihtiyaç vardır.  
Kentsel çevrenin kimyasal temel değerleri 
tanımlandıktan sonra gelecekte oluşabilecek 
değişimler izlenebilir, kirlilik kaynağı anlaşıla-
bilir ve epidomiyoloji ve sağlık verileri ile bun-
ların insan sağlığı üzerine zararlı etkileri daha 
iyi anlaşılabilir.  Bu bağlamda kentsel çevre 
jeokimya etütleri, kent ekosistemindeki potan-
siyel toksik elementlerin mobilitesi, dağılımı, 
birikimi ve yayılımı hakkında bilgi sağlamak 
için kullanılacak bir araçtır. 

Kentsel çevredeki potansiyel zararlı ele-
mentlerin artışı;

• Atmosferik ve karasal kirlilik
• Kent zemini özelliği –çoğu zaman bozul-

muş ve doldurulmuş, toprak ve ana kayaç ile 
çok az ilişkisi olan ve kent etrafındaki bölge-
lerden rastgele alınmış ve kent içine yerleşti-
rilmiş örtülerden kaynaklı olabilir.  

Parklar gibi bozulmamış alanlarda bile at-
mosferik kirlilik, sulama, şehir yüzey suları ve 
diğer faktörlere bağlı olarak doğal arka plan 
(background) değerlerinin üzerinde seviyeler 
görülebilir.  Dolayısıyla, kentin tüm parmak 
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izinin sistematik jeokimyasal etütler ile çıkarıl-
ması gerekir.  Ancak bu şekilde kent içinde, 
kirlenmiş alanların belirlenmesi, detay saha 
çalışmaları ve kirlilik çalışmaları gerektiren 
alanların kentin jeokimyasal arka plan profili 
temelinde değerlendirilmesi yapılabilir (Ford-
yce vd., 2005).  Burada, sistematik kentsel je-
okimya etütlerinin sahaya özgü kirlenmiş alan 
araştırmalarının yerini alamayacağı, bilakis, 
detaylı araştırma yapılması gereken alanların 
belirlenebileceğinin altı çizilmektedir. 

Dünya literatüründe bu alanda yapılan ça-
lışmalar incelendiğinde, kentsel jeokimya etüt 
çalışmalarının ağırlıklı olarak Avrupa kökenli 
olduğunu görmekteyiz.  Bu durum Avrupa’nın 
çok eskiye dayanan endüstrileşmesi ve sonu-
cunda miras kalan kirlenmiş alanların çokluğu 
ve de buna bağlı gelişen yasal mevzuat ile il-
gilidir.  Ancak, sanayileşme ve gelişmeye bağ-
lı olarak Asya kökenli çalışmalarda literatürde 
yer almaya başlamıştır.

Kentsel çevre ve beraberindeki sağlık et-
kileri üzerine çalışmalar, kentlerdeki insan 
kaynaklı Pb kirliliği ile birlikte 1960’lı yıllarda 
başlamıştır (Patterson, 1965).  Kurşunun yanı 
sıra diğer bazı elementler için (Cu, B ve Zn) de 
çalışmalar literatürde yer almaktadır (Purves, 
1966 ve 1968; Purves ve Mackenzie, 1969 ve 
1970).  70’li yıllarda ise çoklu element yaklaşı-
mının kentsel çevre jeokimya çalışmalarında 
yer aldığı görülmektedir (Klein, 1972). 1970 
ve 80’li yıllarda Kuzey Amerika ve Avrupa’daki 
büyük kent merkezleri için jeokimya haritala-
ma çalışmaları yürütülmüştür (ör. Thornton ve 
Webb, 1979; Thornton ve Plant, 1980; Carey 
vd., 1980).  1980’li yılların sonuna gelindiğin-
de, gelişen bazı bölgelerin hızlı kentleşme 
ve endüstrileşme ile karşı karşıya kalmasıyla 
kentsel çevrede potansiyel toksik element kir-
liliği giderek dikkat çekici olmaya başlamıştır.  
1990’lı yıllarda ise kirlenmiş alanların yönetimi 
ve sağlık risk değerlendirmesi ihtiyacı ortaya 
çıkmış ve buna bağlı kent jeokimyası harita-
lama proje ve programları Jeolojik Araştırma 
Kurumları tarafından başlatılmıştır (Wong vd., 
2006).  Kent alanlarında çevrenin kirlenmesi-
ne bağlı gelişen sağlık riski ile ilgili farkında-

lığın artmasının yanı sıra bu tür çalışmalara 
yapılan finansal desteklerin artması ve maden 
aramacılığına olan ilginin azalması da Avrupa 
ülkelerinde kent alanlarında yapılan jeokimya-
sal haritalama çalışmalarını artıran faktör ola-
rak gösterilmektedir (Fordce vd., 2005; John-
son ve Ander, 2008). 

Örneğin 1990’lı yılların sonunda İsveç Je-
oloji Araştırma Kurumunda jeoloji haritalama 
programı çevre amaçlı kullanımını da içere-
cek şekilde yeniden düzenlenmiş ve kent jeo-
kimyası projeleri başlatılmıştır.  Goethenburg  
şehri için başlatılan pilot projede; yüzey topra-
ğı, derinlerdeki toprak, su ve diğer ortamlar-
dan örnekler toplanmıştır.  Her tipteki jeolojik 
bilgi haritalanmış ve bu programda kullanıl-
mıştır.  Şehir plancıları, şehir çevre otoritesi 
projeye dahil edilmiş ve sonuçlar plancıların 
ihtiyaçlarına göre adapte edilmiştir.  Bu proje 
şehir konseyi ve karar vericiler ile sıkı işbir-
liği içerisinde yapılmıştır.  Proje sonuçları at-
las şeklinde yayınlanmış (Selinus vd., 2001), 
bu atlas farklı örnekleme ortamlarındaki ağır 
metal iyonları, organik bileşikler ve doğal arka 
plan değerleri hakkında bilgi içermektedir.  Bu 
çalışmalar diğer büyük şehirler içinde devam 
ettirilmiştir (Lax ve Selinus, 2007). 

Benzer şekilde Finlandiya’da da büyük 
kentlerin çevresi için Fin Jeolojik Araştırma 
Kurumu’nca jeokimyasal temel (baseline) 
üretmeye yönelik program başlatıldığı görül-
mektedir (Peltola ve Aström, 2005).  

Biritish Jeoloji Araştırma Kurumunda ise 
G-BASE projesinin (Geochemical Baseline 
Survey of the Environment) bir alt dalı olarak 
1992 yılında kentsel çevre jeokimyasal etüt 
projesi GSUE (Geochemical Survey of the 
Urban Environment) başlatılmıştır.  GSUE 
projesi kapsamında 21 kent alanı için haritalar 
oluşturulmuş ve bu haritalama çalışmasında 
topraktaki toplam metal konsantrasyonu ve 
insan maruziyetinin potansiyel olarak yüksek 
olduğu “hotspot” lara odaklanılmıştır (Fordyce 
vd., 2005; Thornton vd., 2008).

Norveç şehirleri için 1994’ten beri yüzey 
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toprağının (0-2 cm) örneklenmesi ve analizi 
ile sistematik jeokimyasal haritalama çalışma-
larının yürütüldüğü belirtilmektedir (Salminen 
vd., 2008).  

Kent jeokimyası haritalama programı diğer 
Avrupa ülkeleri jeolojik araştırma kurumları 
tarafından da başlatılmıştır.  Ancak, burada 
hepsine yer verilmemiştir.

Kent jeokimyası disiplini, kimyasal ele-
mentler ve bunların bileşikleri arasındaki kar-
maşık etkileşim ve birbirleri arasındaki ilişkiyi, 

geçmişteki ve günümüzdeki insan ve sanayi 
faaliyetlerinin bunlar üzerindeki etkisi ile kent 
jeokimyasal parametrelerin bitki, hayvan ve 
insan sağlığı üzerine etkisini inceler (Thornton 
vd., 2008).

Bu alanda yapılan çalışmaları iki gruba ay-
rılmaktadır (Çizelge 1).

• Kentsel çevre sistematik jeokimyasal 
haritalama.

• Kentsel çevre hedef alan haritalama.

Kent jeokimya haritalama çalışmalarında 
kullanılan örnekleme, analitik ve haritalama 
yöntemlerinin farklı olduğu ve bölgesel jeo-
kimya haritalama tekniğinden modifiye edile-
rek kullanıldığı görülmektedir.   Aslında kent 
jeokimya haritalama için jeokimyasal yöntem 
geliştirilmesi jeokimya bilim dalında günümüz-
de de devam eden ilgi alanlarından biridir (lax 
ve Selinus, 2005).  Genel olarak belirtmek 
gerekirse, kent jeokimya programı ağırlıklı 
olarak toprak örneklemesi odaklıdır.  Toprak 
örneklemesinin yanı sıra su ve diğer ortam-
lardan da örnekleme (biyojeokimyasal örnek) 
yapılabilmektedir.  Bozulmamış doğal toprak-
tan hem C-horizon  (>0,6 m) hem de top soil 
(5-25 cm) örneklemesine odaklıdır.  Örnek-
leme yoğunluğu yüksek olup, şehirlerin bü-
yüklüğüne, jeolojisine ve örnekleme ortamına 
göre değişmektedir (Peltola ve Aström, 2003; 
Lax ve Selinus, 2005; Fordce vd., 2005).  

Kent jeokimya haritalama çalışmalarının 
amaç ve hedefleri;

1. Kent çevresinin jeokimyasal temel de-
ğerlerini belirlemek,

2. Kentlerin kimyasal çevresi hakkında 
mevzuatın gerektirdiği jeokimyasal bilgi tale-
bini karşılamak,

3. Kirlenmiş alanları tanımlamak/belirle-
mek,

4. Doğal jeolojik ortam ve insan kaynaklı 
faaliyetlerin jeokimyasal temele (geochemical 
baseline) olan katkısını değerlendirmek,

5. Kent çevresinde yer alan diğer bile-
şenlere olan riski değerlendirmek ( ör. Yer altı 
suyu),

6. Potansiyel toksik elementlerin kaynak-
larını tanımlamak,

olarak belirtilmektedir (Johnson ve Ander, 
2008).

Çizelge 1- Kentsel çevre jeokimya haritalama çalışmaları (Johnson ve Ander, 2008).

Sistematik Araştırma Hedef Araştırma

Tüm şehir alanı
Bölgesel temel bağlamında yorumlanır
Genel örnekleme ortamı
100’lerce - 1000’lerce örnek
Tüm elementler +/- organikler
1-4 örnek/km2

Ulusal/Kamu organizasyonları

Hedef alanlar
Kılavuz değerler bağlamında yorumlanır
Çoklu örnek ortamı
Birkaç - 10’larca örnek
Belirli elementler inorganik/organik
4-50 örnek/km2

Araştırma enstitüleri/üniversiteler
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Kentsel çevre jeokimya haritalama progra-
mı kapsamında elde edilen bilginin

 - Mevzuat geliştirme,
 - Arazi kullanım planı,
 - Çevresel durumun gözden geçirilmesi,
 - Çevresel etki değerlendirme raporları,
 - Toprak kirliliği değerlendirmesi ve iyileş-

tirmesi,

ihtiyaçlarını karşıladığı unutulmamalıdır.

MTA GENEL MÜDÜRLÜĞÜNDE 
YÜRÜTÜLEN KENTSEL ÇEVRE ETÜT 
ÇALIŞMALARI 

MTA rapor arşivi incelendiğinde, Genel Mü-
dürlüğün Jeoloji Etütleri Dairesi Başkanlığı’nın 
bölgesel planlama ve uygulama sürecinde 
kullanılabilir yer bilim verileri üretmeye yöne-
lik araştırma projelerini 70’li yılların sonunda 
başlattığı görülmektedir.  Bu çalışmalara dair 
MTA arşivinde yer alan ilk rapor 1980 tarihlidir 
(http://www.mta.gov.tr/v2.0/daire-baskanlikla-
ri/bdt/kutuphane/ ).

Bu kapsamda 42 ilimizde 55 farklı alanda 
çalışmaların tamamlandığı (Şekil 1) ve bu ça-
lışmaların temelde jeoloji, hidrojeoloji-hidro-
loji, jeomorfoloji, genel mühendislik jeolojisi, 
depremsellik, kütle hareketleri, taşkın alanla-

rının belirlenmesi gibi konuları kapsadığı be-
lirtilmektedir (Timur, 2011).  Arşiv kayıtlarında 
yer alan bilgiler de incelendiğinde bu çalışma-
ların jeokimyasal etüt çalışmalarını içermedi-
ği, arazi planlamasına yönelik ağırlıklı olarak 
temel jeoloji, mühendislik jeolojisi ve doğal 
afet konu başlıklarını içerdiği görülmektedir.

MTA tarafından finanse edilen projeler ile 
yürütülen bu çalışmalar 2006 yılı itibariyle ta-
lep odaklı ücretli işler kapsamında yapılmaya 
başlanmıştır. 

Kentsel çevre jeokimyasal haritalamaya 
dair ilk ve tek çalışma, Maden Etüt ve Arama 
Dairesi bünyesinde gerçekleştirilen “İzmir İli-
nin Çevre Jeolojisi ve Doğal Kaynakları” pro-
jesi kapsamında Ege Bölge Müdürlüğü tara-
fından yapılan “İzmir İli Metropolitan Alanının 
Toprak Jeokimyası” konulu çalışmasıdır (An-
diç vd., 1997).  Bu çalışmada, İzmir İli ve yakın 
çevresinin tercihen B zonu (B zonunun az ge-
liştiği veya gelişmediği bazı kesimlerde B+C 
veya C zonu) toprak örneklemesi (her 3 km’de 
1 adet olmak üzere karelaj yapılarak, 900 km2 

lik alanda 101 adet toprak örneklemesi) ger-
çekleştirilmiş, örneklerin Cu, Pb, Zn, As, Sb, 
Mn, Fe, Co, Ni, Sn, Ti, V, Ag, Au, Ba, B, Cd ve 
Cr element analizi yapılarak element anomali 
haritaları hazırlanmış, doğal ve insan kaynaklı 
kirliliğe dair değerlendirmeler yapılmıştır.

Şekil 1- Arazi kullanım planlaması yer bilim verileri çalışması yapılmış iller (Timur, 2011).
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ÜLKEMİZDEKİ MEVZUAT 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından 
“Toprak Kirliliğinin Kontrolü ve Noktasal Kay-
naklı Kirlenmiş Sahalara Dair Yönetmelik” 
8 Ağustos 2010 tarih ve 27605 no’lu Resmi 
Gazete’de yayımlanmıştır.

Yönetmelik toprak kirliliğinin önlenmesi, 
kirlenmenin mevcut olduğu veya olması muh-
temel sahaların ve sektörlerin tespiti, kayıt 
altına alınması, kirlenmiş toprakların ve sa-
haların temizlenmesi ve izlenmesine ilişkin 
teknik ve idari usul ve esasları kapsamakta-
dır.  Kirlenmiş sahaların tespiti, İl Çevre ve 
Şehircilik Müdürlüğü denetimi, afet ve kaza 
bildirimleri ve faaliyet sahibi tarafından beyan 
edilen faaliyet ön bilgi formu kayıtları üzerin-
den İl Çevre ve Şehircilik Müdürlükleri’nce 
yapılan değerlendirme ile belirlenmekte ve 
kayıt altına alınmaktadır. İl Çevre ve Şehircilik 
Müdürlükleri tarafından kirlenmiş olduğu be-
lirlenen saha için “Saha Durum ve Risk De-
ğerlendirme Raporu”  ve “Temizleme Faaliyet 
Planlama ve Değerlendirme Raporu” saha/te-
sis sahibi tarafından yetkili otorite tarafından 
belirlenen şart ve formatta hazırlanır.  İl Çevre 
ve Şehircilik Müdürlüklerine sunulan raporlar, 
İl Çevre ve Şehircilik Müdürlüğü başkanlığın-
da kurulan Komisyon (İl Tarım Müdürlüğü, İl 
Sağlık Müdürlüğü, İl Sanayi ve Ticaret Müdür-
lüğü, Devlet Su İşleri Bölge Müdürlüğü, İl Özel 
İdaresi ile komisyonca gerekli görülmesi du-
rumunda üniversite ve uygun görülecek diğer 
kurum ve kuruluşların temsilcilerinden oluşan) 
marifeti ile değerlendirilir ve onaylanır.  

Saha Örnekleme ve Analiz Planı, Saha 
Durum ve Risk Değerlendirme Ön ve Nihai 
Raporları, Temizleme Faaliyet Planlama ve 
Değerlendirme Raporu ve Temizleme Faaliye-
ti Uygulama, İzleme ve Sonlandırma Raporu 
hazırlayacak kurum ve kuruluşların Çevre ve 
Şehircilik Bakanlığı tarafından yetkilendiril-
miş olması zorunludur (Şekil 2).  2010 yılın-
da yayımlandığında yönetmeliğin kirlenmiş 
alanların yönetimine dair maddelerin yayımı 
tarihinden itibaren 2 yıl sonra yani 08.06.2012 
tarihinde yürürlüğe girmesi ön görülmüş-

ken,  11.7.2013 tarih ve 28704 sayılı Resmi 
Gazete’de yayımlanan yönetmelikle 8.6.2015 
tarihine ötelenmiştir.  Bu durum bize uygula-
maya geçişte sıkıntıların olduğunu göster-
mektedir.

GENEL DEĞERLENDİRME

Dünya genelinde yürütülen çalışmalar kent 
alanları için jeokimyasal veri tabanı oluşturul-
masının, artan nüfus oranı ve sanayileşme ile 
birlikte sürdürülebilir ve sağlıklı bir kent planla-
ması için önemini ortaya koymaktadır.

Avrupa’daki kadar uzun bir geçmişe da-
yanmasa da kentleşme ve sanayileşme ile bir-
likte kentsel çevre jeokimyasının, insan sağlı-
ğına oluşturduğu tehdit anlamında, ülkemizde 
de önemli hale geldiği söylenebilir.  Özellikle 
sanayinin yoğun olarak yer aldığı bazı bölge-
lerde kirlilik yükünün fazla olduğu hatta insan 
sağlığı açısından risk oluşturduğu, birçok plat-
formda belirtilmektedir.  En azından bu bölge-
leri içeren kentler ve sanayinin yoğunlaşmaya 
başladığı kentler için öncelikli olarak sistema-
tik jeokimyasal etüt çalışmalarının başlatılma-
sı yerinde olacaktır.  Ancak, kentsel jeokimya 
veri tabanı oluşturma programı planlanırken 
jeokimyasal arka plana bağlı doğal bir kirlilik 
olabileceği ve kentsel alanların izlenmesi ve 
kirliğin tespitinin arka plan değerlerin bilinme-
sine dayandığı gerçeğinin de unutulmaması 
gerekir.  Dolayısıyla, kentsel çevre jeokimya-
sal etüt programları planlanırken bu durumun 
dikkate alınması gerekir.  Mekânsal planlar 
oluşturulurken jeolojik veri kadar jeokimyasal 
verinin de sürdürülebilir sağlıklı bir kent plan-
laması için güvenilir bir temel sağlayacağı bi-
linmelidir.

Belki de sadece kurumumuz için değil bu 
alanda yetkili olan otorite kurumlar için de yeni 
olan bu konu üzerine farkındalığın arttırılma-
sı gerekir.  Ülkemiz mevzuatına bakıldığında 
“kirlenmiş alanların belirlenmesi” ve bunu mü-
teakip“ sağlık risk değerlendirmesi ve reha-
bilitasyon” ihtiyacının mevzuat ile belirlendiği 
görülmektedir.  İlgili yönetmeliğin çoğu mad-
delerin henüz yürürlüğe girmemiş olması uy-
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Şekil 2- Toprak kirliliğinin kontrolü ve noktasal kaynaklı kirlenmiş sahalara dair yönetmelik 
işlem algoritması (www.cygm.gov.tr).
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gulamada karşılaşılan sıkıntıların bir sonucu 
olabilir.  Avrupa ülkelerinde jeolojik araştırma 
kurumlarının bu süreç içerisinde aktif yer al-
ması, buna karşın ülkemizde bu durumun ih-
mal edilmesi uygulamada karşılaşılan sorun-
ların bir gerekçesi olabilir mi?

Ayrıca, yönetmelikte belirtilen etüt çalışma-
sı çizelge 1’de verilen hedef etüt kapsamında 
değerlendirilebilecek çalışmalar olabilir.  Kir-
lenme açısından şüpheli bulunan sahalar için 
saha durum tespiti, risk değerlendirmesi, te-
mizleme ve iyileştirme gibi her türlü çalışmayı 
faaliyet sahibinin Çevre Bakanlığı tarafından 
yetkilendirilmiş kurum ve kuruluşlar eliyle yap-
ması beklenmektedir.  Ancak doğal arka plan 
değerleri yüksek olabilir (jeojenik kirlilik); insan 
kaynaklı kirlenme için kirlilik kaynaktan uzağa 
taşınabilir; kirlenmiş bir alan için birden fazla 
sorumlu olabilir ve/veya kimin sorumlu olduğu 
açık ve net olmayabilir.  Ayrıca, insan faaliyeti 
kaynaklı bir kirlilik tespiti öncelikli olarak sa-
hanın jeokimyasal arka plan değerlerinin bilin-
mesi ilkesine dayanır.  Dolayısıyla, sistematik 
kentsel çevre jeokimyasal etüt çalışmalarının 
yapılması gerekir.

MTA Genel Müdürlüğünde kentler için 
yürütülen arazi kullanımı planlama etüt ça-
lışmalarının jeokimyasal etütleri içermediği 
görülmektedir. Avrupa Birliği’nde olduğu gibi 
Ülkemiz içinde sistematik kent jeokimyası 
haritalama programının başlatılması gerekir.  
Bunu yapacak Kurum da Türkiye’nin jeolojik 
araştırma kurumu Maden Tetkik ve Arama Ge-
nel Müdürlüğüdür.  Avrupa Birliği’nde olduğu 
gibi ülkemizde de ilgili tüm taraflar dahil edile-
rek ve çıktıları plancılar tarafından kullanabi-
lecek şekilde adapte edilerek planlanmalıdır.  
Bu da ilgili taraflarla sıkı bir iş birliği ve koordi-
nasyonu gerektirecektir.
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